
                              

家庭数 

 

PTA会員の皆様 

 

 

 

 

 

 

 

平成 30年度テーマ「学び合い、喜び合おう、子の成長」 
 

               

第３回 家庭教育学級 報告書 

☆ コサージュづくり ミニワークショップ ☆ 

  

 

 保護者の皆様にはご健勝のこととお慶び申し上げます。子どもたちの健やかな成長のため、本校 PTA 活動に

際しまして、皆様のご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

１1 月 8 日（木）に SweetJewel 天沼 知子先生を講師にお迎えして、第 3 回家庭教育学級～コサージュ 

づくりミニワークショップ～を開催いたしました。 

当日は 35 名の保護者の皆様にご参加いただきました。とても和気あいあいとした雰囲気の中、アーティフィシャル

フラワーを使ったコサージュづくりを行いました。 

 

             

 

 

まず、メインとなるお花を、ピンク、イエロー、ホワイトグリーン、ホワイトの４種類の中から 

皆様にお選びいただきました。その後、天沼先生より実演を交えて作り方をご説明いただきました。 

数種類の花や葉、パール、リボンなど、それぞれのパーツにワイヤーを付け、その上にフローラルテープを巻

いて下準備をしていきます。 

そして、それらのパーツをバランス良く組み合わせます。正面からだけではなく、横からも美しく見えるように 

組んでいくのはなかなか難しく、実際に胸元に当ててみたり、先生からアドバイスをいただいたりと 

真剣な表情で取り組んでいました。   

 

平 成 ３ ０ 年 １ 2 月 １ 日 

 

世 田 谷 区 立 芦 花 小 学 校   

ＰＴＡ会  長  戸田  悠介 

文化厚生委員長 新井 絵美 

 

  

 



 

作業は６人ほどのグループに分かれて行いました。先生が各グループを一つ一つ回って丁寧に教えてください

ました。時には楽しく相談しながら、また時には黙々と集中して、日常から離れたひとときを楽しんでいらっし

ゃいました。 

そして、１時間半ほどでコサージュはでき上がり、それぞれの作品を並べ、楽しいお写真タイムとなりました。 

 

最後は専用のコサージュケースに入れて完成です。 

最初は慣れない作業に不安そうな表情だった皆様も、それぞれ個性豊かですてきな出来映えに、大満足の様子 

でした。 

これからの卒業式、入学式シーズンに世界にひとつだけのコサージュが大活躍するのではないでしょうか。 

 

★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆ 

アンケートより抜粋 

＊ 皆でわいわいと手を動かしながら作業できて、とても楽しかったです。 

＊ とても楽しく、又、丁寧に教えていただきました。小学校生活最後の家庭教で私自身良い思い出となりました。 

＊ 来年の３月、４月の卒園式と入学式につけるのが待ち遠しいです。 

＊ 不器用な自分でもコサージュを作ることができるか不安でしたが、先生が丁寧にご指導くださったので、案外 

簡単に、そして楽しく作ることができました。 

＊ 少し難しいところもありましたが、みなさんで語らいながら、とても楽しく過ごせました。 

  

その他、いただきましたご意見につきましては、今後の家庭教育学級に活かしていきたいと思います。 

お忙しい中参加してくださった皆様、本当にありがとうございました。 

★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★ 

    

最後に、今回の家庭教育学級をもちまして、今年度の文化厚生委員会の活動は終了いたします。 

PTA会員の皆様にはご協力いただきまして誠にありがとうございました。 

来年度も引き続き、文化厚生委員会の家庭教育学級をよろしくお願い申し上げます。                                                                          


